CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

REQUERIMENTO Nº 310/ 2025
Requer informações ao Sr. Prefeito Municipal.

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Art. 218 e seguintes do

Regimento Interno, apresenta para conhecimento da Casa o Requerimento a ser

encaminhada ao Senhor Prefeito, sugerindo o que segue:

CONSIDERANDO a importância da Biblioteca Pública Municipal “Prof.ª Carolina

de Moura Hildebrand”, localizada na Rua Major Arthur Franco Mourão, nº 55 – Centro,

como espaço essencial de promoção da educação, cultura e acesso ao conhecimento

para a população;

CONSIDERANDO que o referido espaço passa por reforma, sendo dever do

Poder Legislativo fiscalizar a correta aplicação dos recursos públicos destinados à sua

execução;

CONSIDERANDO a necessidade de dar transparência à gestão dos recursos

municipais e informar à população sobre os investimentos realizados em equipamentos

públicos de relevância social;

CONSIDERANDO que é meu papel como vereador acompanhar e fiscalizar a

execução das obras públicas, bem como os contratos firmados pela Administração;

REQUER à Mesa, ouvido o Plenário, e cumpridas as formalidades regimentais

seja inserido na Ata de nossos trabalhos e após enviado ofício ao Prefeito Municipal,

solicitando que envie a esta Casa de Leis as seguintes informações:

CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

1. Qual o valor total gasto na reforma da Biblioteca Pública Municipal?

2. Qual empresa foi contratada para a execução da reforma?

3. Qual empresa presta serviços complementares (se houver) durante

a obra?

4. Qual Secretaria Municipal é responsável pela administração e

manutenção da Biblioteca?

5. Quais serviços estão sendo realizados na referida reforma?

6. E quando será concluída?

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 26 de setembro de 2025.

JOÃO CERBI
Vereador